
Originale 

COMUNE DI CAMPOSPINOSO ALBAREDO 

 

                                         PROVINCIA DI  PAVIA 
                                     _____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 66 DEL 26/11/2025 

 
OGGETTO: PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(PEBA). DELIBERA DI ADOZIONE DELLA PROPOSTA DI PIANO. 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventisei del mese di novembre alle ore venti e minuti zero 
nella Sede Municipale si è riunita  la Giunta Comunale:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Volpin Olga - Sindaco Sì 

2. Preda Francesco - Vice Sindaco  Sì 

3. Magrotti Luigi - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Elena Vercesi il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 
 
 
 
La Dott.ssa Olga Volpin nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza e constata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto.  
 



OGGETTO: PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA). 
DELIBERA DI ADOZIONE DELLA PROPOSTA DI PIANO. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con Determinazione del Responsabile della Struttura 2 n. 60 del 02-12-2024, si è proceduto 
ad affidare l’incarico professionale per la redazione del Piano di Eliminazione delle Barriere 
Architettoniche (PEBA), all’Arch. Kasinska Zofia; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 24/07/2025 è stato costituito l'ambito di 
consultazione permanente sulla accessibilità cittadina e l'ambito di coordinamento e 
riferimento tecnico accessibilità, che sarà consultato a seguito della fase di adozione e 
pubblicazione del piano e nelle successive fasi di approvazione e di applicazione e 
monitoraggio; 

- in data 29/08/2025 è stato pubblicato Avviso di costituzione dell'Ambito di consultazione 
permanente sulla accessibilità cittadina; 

- l’Avviso è finalizzato ad estendere l’invito a partecipare all’Ambito in oggetto a tutte le 
Associazioni che rappresentano le persone con disabilità presenti sul territorio, ad Enti che 
rappresentano cittadini con esigenze specifiche, ad altri attori dell'Amministrazione Locale 
o altri Enti e Aziende che erogano servizi sul territorio o che rappresentano la comunità 
cittadina; 

- si dava termine 13/09/2025 per l’inoltro di eventuali osservazioni/suggerimenti; 

- nel termine suindicato non sono pervenute segnalazioni alcune; 

Considerato che il processo di redazione del PEBA ha prodotto l’allegata proposta di Piano 
completa degli elaborati costitutivi, presentati dal professionista incaricato e registrati al prot. n. 
646 del 05/02/2025, che si intendono adottare con il presente atto, in particolare: 

- N. 1 Relazione tecnico illustrativa; 

- N. 2 Allegati con Schede di analisi degli spazi pubblici (il primo riguardante edifici ed aree 
verdi, il secondo i percorsi) e soluzioni con relativi costi standard; 

- N. 1 Tavola con planimetrie per individuare all’interno del territorio comunale gli edifici, 
l’area verde ed i percorsi presi in considerazione; 

Atteso che: 

- con Decreto Presidenziale n° 95 del 24/04/2025 la Provincia di Pavia ha approvato l’Avviso 
per l’Assegnazione di contributi regionali finalizzati alla redazione o l’aggiornamento dei 
Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) per comuni fino a 70.000 
abitanti del territorio della Provincia di Pavia - Modalità e termini per l’ammissione al 
finanziamento; 



- il Comune di Campospinoso Albaredo ha presentato alla Provincia di Pavia con prot. n. 
2295 in data 16/05/2025, nelle modalità e nei termini previsti dal succitato Avviso, domanda 
di concessione di contributo finalizzato alla redazione o all’aggiornamento dei Piani di 
Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA); 

- con Determinazione Dirigenziale n° 1242 del 08/10/2025 del Dirigente del Settore Territorio, 
Pianificazione Strategica e Patrimonio della Provincia di Pavia, si dava atto che la richiesta 
presentata dal Comune di Campospinoso Albaredo è stata ammessa a finanziamento con il 
riconoscimento del contributo pari ad € 2.400,00; 

Considerato che: 

- l’Avviso approvato con Decreto Presidenziale n. 95/2025 fissa l’obiettivo che Regione 
Lombardia intende promuovere, in collaborazione con le Province: in particolare, 
l’incentivazione alla dotazione da parte dei Comuni dello strumento relativo ai Piani di 
Abbattimento delle Barriere Architettoniche (PEBA), fino ad ora presenti in pochissime 
realtà comunali, vuole contribuire al raggiungimento degli obiettivi  in termini di riduzione 
della disuguaglianza all'interno e tra i Paesi e vuole rendere le città e gli insediamenti 
umani inclusivi, sicuri, resilienti e sostenibili; 

- lo stesso Avviso intende supportare i Comuni alla redazione dei PEBA affinché siano in 
linea con l’evoluzione culturale e giuridica intervenuta negli ultimi anni che ha introdotto il 
concetto di “progettazione universale” e di accessibilità per tutti; 

- l’approvazione del PEBA dovrà avvenire entro il 30/09/2026, termine fissato dall’Avviso, e 
l’atto di approvazione del Piano dovrà essere presentato alla Provincia contestualmente alla 
rendicontazione della spesa; 

- il PEBA dovrà essere redatto in coerenza con le Linee Guida Regionali; in particolare si 
richiama la Deliberazione di R.L. n. XI/5555 del 23/11/2021 che ha approvato le Linee Guida 
per la redazione dei piani per l’accessibilità, usabilità, inclusione e benessere ambientale 
(PEBA) – (A seguito di parere della Commissione Consiliare);  

Dato atto che il Piano rappresenta uno strumento di supporto all’Amministrazione comunale nella 
pianificazione dei successivi interventi su spazi ed edifici pubblici e, dopo la sua approvazione, 
sarà soggetto a monitoraggio, revisione ed aggiornamento continuo; 

Evidenziato che:  

- una copia completa della proposta di Piano adottata verrà depositata presso la Struttura 2 
del Comune di Campospinoso Albaredo a libera visione degli interessati e verrà pubblicata 
sul sito web del Comune di Campospinoso Albaredo, dandone notizia tramite avviso 
pubblicato sul sito ed all’Albo Pretorio comunale; 

- durante il periodo di deposito si darà ampio spazio all'ascolto attivo e alla partecipazione 
dei cittadini, verranno organizzate eventuali ulteriori forme di pubblicizzazione, 
informazione, consultazione e partecipazione dei cittadini, singoli e associati, e fasi di 
consultazione e di informazione istituzionale verranno poste in essere anche nelle fasi 
successive; 

- la proposta resterà depositata per 20 (venti) giorni decorrenti dalla data di pubblicazione 



sul sito ed all’Albo Pretorio comunale; 

- il Piano verrà approvato dalla Giunta Comunale, decorso il periodo di pubblicazione, fatto 
salvo il periodo di elaborazione di eventuali osservazioni presentate, non oltre il trentesimo 
giorno decorsi i termini di pubblicazione; 

Ricordato che l’approvazione dell’atto non comporta risvolti contabili immediati, trattandosi di 
uno strumento di pianificazione. Con l’attuazione del piano verranno di volta in volta assunti gli 
impegni di spesa necessari alla realizzazione dei singoli interventi; 

Dato atto che il Responsabile del presente procedimento è il Responsabile della Struttura 2, Ing. 
Diego Boiocchi; 

 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili di Struttura n. 1 e 2, di cui 
all'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., rilasciati ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 147/bis, 1° comma del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., allegati alla 
presente deliberazione come parte integrante e sostanziale;  

Visti 
 il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.; 
 lo Statuto Comunale; 

Con voti: 
Presenti n. 3  
Votanti n. 3 
Astenuti n. 0  
Voti favorevoli n. 3  
Voti contrari n. 0 

DELIBERA 

per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente riportato: 

1. di adottare il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche, completo di tutti gli 
elaborati di seguito elencati ed agli atti d’ufficio quale parte integrante del presente atto, 
presentato dal professionista incaricato e registrato al prot. n. 646 del 05/02/2025, in 
particolare: 

- N. 1 Relazione tecnico illustrativa; 

- N. 2 Allegati con Schede di analisi degli spazi pubblici (il primo riguardante edifici ed 
aree verdi, il secondo i percorsi) e soluzioni con relativi costi standard; 

- N. 1 Tavola con planimetrie per individuare all’interno del territorio comunale gli edifici, 
l’area verde ed i percorsi presi in considerazione; 

2. di dare mandato al Responsabile della Struttura 2 di provvedere al deposito della proposta 
di Piano per un periodo di venti giorni dalla data di pubblicazione dell’avvenuto deposito 
con le modalità indicate in premessa al fine di consentire la massima conoscibilità della 
proposta di Piano e per permettere eventuali osservazioni; 



3. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio e nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web del Comune di Campospinoso Albaredo; 

Successivamente, con la presente separata votazione, stante la necessità di procedere a tutti gli 
adempimenti relativi: 
Presenti n. 3  
Votanti n. 3 
Astenuti n. 0  
Voti favorevoli n. 3  
Voti contrari n. 0  

DELIBERA 

di dichiarare ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo 267/2000 ss.mm.ii., il presente 
atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Dott.ssa Olga Volpin 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Elena Vercesi 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per 
rimanervi per 15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e s.m.i. all’Albo Pretorio informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 
18.06.2009, n.69) 
 
Campospinoso Albaredo, lì 01/12/2025 
 

Il Responsabile delle pubblicazioni 
Lanati Elisabetta  

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data  

 
Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° del D.Lgs 267/2000) 

Campospinoso Albaredo, lì  Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Elena Vercesi 

 
 
 
 
 
 

 


